63.01.01.01

Folha 1 de 4

ATA da 434ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir do dia 14/06/2019

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às doze horas

e trinta minutos, em sua sede na Avenida Venezuela, cento e dez,

segundo andar,  na sala de reuniões da presidência do Instituto Estadual

do Ambiente (INEA), na cidade do Rio de Janeiro, realizou -se a

quadringentésima trigésima quarta Reunião Ordinária de Assuntos Gerais

do Conselho Diretor do INEA (CONDIR), na forma insti tuída pelo

Decreto Estadual nº 46.619,  de dois de abril de dois mil e dezenove. Na

Reunião, estavam presentes os Senhores Conselheiros :  Claudio Barcelos

Dutra, Presidente;  Márcio de Azevedo Beranger, Diretor de

Biodiversidade, Áreas Protegidas e Ecossistemas (DIBAPE); Fernando

Gouveia de Holanda, Diretor de Gente e Gestão (DIGGES); Alexandre

Cruz, Diretor de Licenciamento Ambiental  (DILAM); Sérgio Câmara

Santos de Souza, Diretor de Pós-Licença (DIPOS); Jorge Chaves Junior,

Diretor de Recuperação Ambiental (DIRAM); e Leonardo Daemon

D'Oliveira Silva, Diretor de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental

(DISEQ). I.  Abertura:  Abrindo os trabalhos, o Presidente cumprimentou

a todos e deu início à reunião. II. E-07/501.472/11 - Porto Paradise

Empreendimentos e Marinas Ltda ..  Requerimento: Deliberar quanto ao

recurso. Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da

Superintendência Regional da Baía da Ilha Grande (SUPBIG), o

Conselho Diretor indeferiu o recurso apresentado, mantendo a multa . III.

E-07/002.6957/13 - Asa Branca do Apollo Mercearia Ltd a.. Processo

retirado de pauta a pedido da Superintendência Regional da Baía da

Guanabara (SUPBG).  IV.  Por solicitação do Diretor da DIGGES, o

processo E-07/002.103857/18 – INEA foi incluído na pauta.

Folha 2 de 4

Requerimento: Apresentação das Modalidades de Avaliação  de

Desempenho a serem aplicadas aos Servidores do Instituto Estadual do

Ambiente - Progressão Funcional.  Decisão: O Conselho Diretor

determinou que a equipe técnica da DIGGES se reúna com a Procuradoria

do INEA para verificarem os possíveis encaminhamento s de forma a

subsidiar a futura decisão do CONDIR.  V. E-07/002.5668/19 – GT –

Parque Estadual da Costa do Sol . Requerimento: Retificar o item XI da

Ata da 432ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir , do dia

29/05/19, para: (i) exclusão dos nomes das servidoras Vanessa Conceição

Coelho Teixeira, id.  funcional 4374318 -8, e Andréa Franco de Oliveira,

id. funcional 2690654-6, da composição do Grupo de Trabalho (GT); (ii)

inclusão das servidoras Eline Matos Martins, id.  5097812 -2, e Renata de

Souza Lopes, id. 4274660-4; e (i ii) transformação de Portaria INEA

PRES em Resolução Conjunta SEAS/INEA.  Decisão: Retificação

aprovada conforme considerações do Assessor Especial da Presidência .

VI. E-07/002.08796/18 – UNA PROSIL - Usina Nova América

Indústria e Comércio Ltda..  Requerimento: Definir o coordenador do

Termo de Ajustamento de Conduta (TAC.INEA.12/18) celebrado em

17/12/18 e publicado em 18/01/19 entre o INEA e a empresa

UNAPROSIL – Usina Nova América Indústria e Comércio Ltda.,

revogando a decisão anterior do Condir,  em sua 414ª Reunião Ordinária

de Assuntos Gerais , do dia 23/01/2019.  Decisão: Conforme

considerações do Diretor da DILAM, os Conselheiros deliberaram por

nomear a servidora Ingrid Rosa do Espírito Santo , id. funcional

4359385-2, como coordenadora do referido TAC. VII. E-07/002.3230/19

- Retorno do Servidor. Requerimento:  Deliberar quanto à manutenção

da cessão da servidora Paula Serrano do Carmo para a Secretaria

Municipal de Urbanismo e Mobilidade da Prefeitura de Niterói, co m ônus

para o órgão cessionário. Decisão: Conforme considerações do

Presidente,  o Conselho Diretor aprovou o pedido de manutenção da

cessão em questão, desde que tal procedimento se dê sem ônus para o

INEA. VIII. E-12/207.1903/19 - João Eustáquio Nacif Xavier .

Requerimento: Deliberar quanto ao pedido de cessão do servidor para a

Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (ALERJ), com ônus

Folha 3 de 4

para o INEA. Decisão: Conforme considerações do Presidente, o

Conselho Diretor aprovou o pedido de cessão em questão  desde que tal

procedimento se dê sem ônus para o INEA. IX.  Por solicitação do

Assessor Especial da Presidência, o processo E-26/003.000169/19 -

Márcia Heloisa Bentes do Prado Kress  foi  incluído na pauta.

Requerimento: Deliberar quanto ao pedido de cessão da servidora para a

Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio

de Janeiro (FAPERJ). Decisão: Conforme considerações do Assessor

Especial  da Presidência , o Conselho Diretor aprovou o pedido de cessão

em questão desde que tal procedimento se dê sem ônus para o INEA. X.

Por solicitação do Assessor Especial da Presidência, o processo E-

16/002.001466/19 – Requisição. Cessão. Disposição de Pessoal – Raul

Marques Fanzeres  foi incluído na pauta. Requerimento:  Deliberar

quanto ao pedido de cessão do servi dor para a Fundação Departamento

de Estradas de Rodagem (DER-RJ) a partir de 01 de janeiro de 2019.

Decisão: Conforme considerações do Assessor Especial da Presidência, o

Conselho Diretor aprovou o pedido de cessão em questão  desde que tal

procedimento se dê sem ônus para o INEA.  XI. E-07/503.139/12 - DTA

Engenharia Ltda. (Implantação de Terminal Portuário) .

Requerimento: Proposta de criação de Grupo de Trabalho (GT) para

tratar da avaliação dos documentos e estudos referentes à vegetação

demonstrada e cont ida na área do empreendimento DTA Engenharia

Ltda.,  referente à implantação de Terminal Portuário localizado no

município de Maricá. Decisão: Conforme considerações do Presidente , os

servidores a seguir foram indicados para compor o GT: Alberto Daniel  de

Carvalho, id. funcional 2691217-1; Flavia de Carvalho Dias Monteiro,

id. funcional 4315394-1; Michelle de Oliveira Ribeiro, id. funcional

4347952-9; e Vlamir Fortes de Azevedo, id. funcional 4348066-7. O

Conselho Diretor aprovou a proposta e determinou que a criação do GT

seja publicada por meio de Portaria INEA/PR ES no Diário Oficial do

Estado. XII. E-07/002.6061/19 – Elaine Cristina Costa. Requerimento:

Deliberar quanto à participação  e autorização para custeio das passagens

e inscrições do Presidente do INEA, Claudio Barcelos Dutra, da

Secretária de Estado do Ambiente e Sustentabil idade  (SEAS), Ana Lúcia

Folha 4 de 4

de Souza Santoro, do Subsecretário de Saneamento Ambiental da SEAS,

Omar Kirchmeyer de Lima e da Subsecretária de Recursos Hídricos e

Sustentabilidade da SEAS, Renata Bley da Silveira de Oliveira  no evento

IX Benchmarking Internacional Resíduos Sólidos Portugal ,  no período de

05 a 12 de julho de 2019, em Lisboa/Portugal . Decisão: Solicitação

aprovada conforme considerações do Assessor Especial da Presid ência.

XIII. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente

agradeceu a participação de todos. Em seguida, lavrou a presente ata que

vai assinada por ele e por todos os Conselheiros do Instituto Estadual do

Ambiente presentes nesta data.

____________________________________

CLAUDIO BARCELOS DUTRA

Presidente

Id. f. 5097726-1

____________________________________

MÁRCIO DE AZEVEDO BERANGER

Diretor de Biodiversidade, Áreas Protegidas e

Ecossistemas - Id. f. 4348049-7

____________________________________

FERNANDO GOUVEIA DE HOLANDA

Diretor de Gente e Gestão - Id. f. 4355791-0

____________________________________

ALEXANDRE CRUZ

Diretor de Licenciamento Ambiental

Id. f. 4351452-9

____________________________________

SÉRGIO CÂMARA SANTOS DE SOUZA

Diretor de Pós-Licença - Id. f. 2294288-2

____________________________________

JORGE CHAVES JUNIOR

Diretor de Recuperação Ambiental - Id. f. 612375-9

____________________________________

LEONARDO DAEMON D'OLIVEIRA SILVA

Diretor de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental

Id. f. 4347957-0